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Rezolucja w sprawie wprowadzenia w życie zapisów Europejskiej Karty  

Języków Regionalnych i Mniejszościowych 

 

Jako delegaci organizacji członkowskich Związku Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych 

w Polsce oraz organizacji z nim stowarzyszonych, zgromadzeni w Górze Św. Anny, a także jako 

przedstawiciele licznej grupy obywateli polskich, którzy przyznają się do swojej niemieckiej tożsamości 

narodowej i kulturowej, kierujemy do naszych członków oraz rządów Polski i Niemiec następujące 

przesłanie. 

Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce dziękuje rządowi polskiemu na 

czele z Panią Minister Edukacji Narodowej za przywrócenie od dnia 1 września 2024r. trzech godzin 

języka niemieckiego jako języka mniejszości narodowej. Dzięki tej decyzji dzieciom mniejszości 

niemieckiej w Polsce będą na powrót przysługiwały takie same prawa jak dzieciom innych mniejszości 

narodowych i etnicznych żyjących w Polsce.   

Mając świadomość faktu jak ważna jest edukacja językowa dla środowiska mniejszości niemieckiej  

w Polsce, które ze względów historycznych ciągle boryka się z problemem przekazu tego języka  

w środowisku domowym apelujemy do rządu polskiego, aby na fakcie powrotu do praw językowych 

sprzed okresu wprowadzenia dyskryminacji nie poprzestać. Znaczenie systemowej edukacji językowo-

kulturowej w czasach globalizacji i zanikania regionalizmów wzrasta. Przykłady rozwiązań 

systemowych dotyczących edukacji mniejszościowej w innych krajach Europy pokazują, że można 

przeciwdziałać zanikaniu języków mniejszościowych, ale musi się to odbywać w sposób przemyślany  

i planowy. Europejska Karta Języków Regionalnych i Mniejszościowych ratyfikowana w Polsce już  

w 2009 r. daje ramy prawne tego, jak powinna wyglądać ochrona języków regionalnych  

i mniejszościowych w Europie. Mimo, że ten dokument już ponad 15 lat prawnie obowiązuje w Polsce, 

wiele zawartych w nim zobowiązań nie doczekało się wdrożenia. Apelujemy więc do Rządu Polskiego 

o potraktowanie wytycznych Karty, a zwłaszcza zaleceń Komitetu Ministrów i Komisji Ekspertów Rady 

Europy, które wielokrotnie wskazywały konkretne rozwiązania, jako zobowiązania państwa konieczne 

do realizacji. 

Dodać należy, że Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce przyjął w 2022 

r. dokument pt.: „Droga ku pewnej przyszłości języka niemieckiego” wskazując, w jaki sposób zapisy 

Karty powinny być wdrażane w przypadku środowiska mniejszości niemieckiej i dlaczego tak pilne jest 

rozpoczęcie działań w tym zakresie. Wiemy jak bardzo zagrożona jest dzisiaj znajomość języka i kultury 

niemieckiej w Polsce i dlatego apelujemy o pilne podjęcie działań w tym zakresie. Większość zawartych 

tam postulatów ma uniwersalny charakter i w równym stopniu może służyć także pozostałym 

mniejszościom narodowym i etnicznym. Liczymy na zrozumienie i akceptację naszych postulatów.  

 

Góra Św. Anny, 10 maja 2024r.  


